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YENEHEBELES TRATRES ET j: [LII pILECTISS]MI!

Communico Vobis Ven. Fratres et Filii recentissimas litteras encyclicas (Swotissimi
DominiNostri

Sanctissimi Domini nostri Leonis Papae XIIL in quibus praecipua civium christia-  [eonis
norum, hoe cumprimis tempore exercenda officia ob oeculos ponuntur. PP, Xl
Haec officin bene nosse et pervidere et secundum ea agere, illague strenue t;l;'.;::;;
exequi certe maximi momenti res est et summa pro unoquoque nostrum oblizatio. prascipuis
Atque quidem haee officia tam dilucide, tam sublimi sermone tantaque eirisea chri-
summi et infallibilis Doctoris et Patris totius Christianitatis eloguii anthoritate pro-:',f,-i_‘"ﬁ"ﬂj
ponuntur, ut nihil magis proficunm ad vestram eruditionem et spiritualem aedificatio- nes quadra-
nem et ad plebis vobis commissae doctrinam et salutarem instruetionem cenuaam,uiiﬂ;ﬂ_
quam tenorem litterarum harum per extensum vobis proponere, hoe praeeipnsum et absti-
ingruenti Sacro Quadragesimae tempore. qno unicuique et dolere per seriam poeni- neatiam boo
tentiam de commissis et omissizs et ad meliora salutis consilia animos sumere con- =

venit. Tenor harum litterarum Apostolicarum sequens est

SANCTISSIMI DOMINI NOSTRI
LEONIS
DIVINA PROVIDEMNTIA

PAPA K XITL

LITTERAE ENCYCLICAE AD OMNES PATRIARCHAS PRIMATES ARCHIEPISCOFOS
EPISCOFPOS ALIOSOUE LOCORUM ORDINARIOS PACEM ET COMMUNIONEM CUM
APOSTOLICA SEDE HABENTES,

DE PRAECIPUIS CIVIUM CHRISTIANORUM OFFICIS,

VENERAEILIBEUS FRATRIBUS PATRIARCHIS FPRIMATIBUS ARCHIEFISCOFPIE EPISCOPIS
ALIISQUE LOCORUM ORDINARIIS PACEM ET COMMUNIONEM CUM AFOSTOLICA
SEDE HABENTIBUS

LEO PP. XIIL

VENERABILES FRATRES SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Sapientiae christianae revocari praecepta, eisque vitam, mores, instituta
‘populorum penitus conformari, quotidie magis apparet oportere. Illis enim post-
habitis, tanta vis est malorum consecuta, ut nemo Sapiens nec ferre sine ancipiti
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cura praesentia queat, nec in posterum sine metu prospicere. — Facta quidem non
medioeris est ad ea bona, quae sunt corporis et externa, progressio: sed omnis
natura, quae hominis percellit sensus, opumque et virium et copiarum possessio, si
commoditates gignere suavitatesque augere vivendi potest, natum ad maiora ac
magnificentiora animum explere non potest, Deum spectars, atque ad ipsum con-
tendere, suprema lex est vitae hominum: qui ad imaginem conditi similitudinemque
divinam, naturd ipsa ad auctorem suum potiandum vehementer incitantur. Atqui noo
motu aliquo eursuque corporis tenditur ad Deum, sed iis quae sunt animi, cogni-
tione atque affectn. st enim Deus prima ac suprema veritas, nse nisi mens veritate
alitur: est idem perfectu sanctitas summumdue bonorum, (quo gola  wvoluntas a;{lﬁ,
rare et accedere, duce wvirtute, potest.

Quﬂd autem de ﬂillHl’iliB hominibus, idem de .-muiemte tim ninmesti{:ﬂ tum
etiam civili inteligendum. Non enim ob hanc csussam genuit natura secietatem,
ut ipsam homo sequeretur tamgnam finemn, sed ut in ea et per eam adinmenta ad
perfectionem sui apta reperiret, Si qua igitur ecivitas nihil praeter commoditates
externas vitaeque enltum eum elegantia et copia persequatur, si Deum in admini-
stranda republica negligere, nee leges curare morales consueverit, deterrime aberrat
ab instituto suo et praeseriptione naturae, neque (am est ea societas hominum et
communitas putanda, quam fallax imitatio simulatioque societatis, — Tamvero ea,
quae diximus, animi bona, quae il verae I'ﬁl[g[n!tiﬁ culta :!nmﬂ-’r.:ml;ique praeceptornm
christianorum eustodia maxune reperiuntur, quotidie obscurari hominum oblivione
aut fastidio cernimus, ita fere ut, quanto suut earnm rerum incrementa maiora, quae
corpus attingunt, tanto earum, quae animum, maior videatur occasus. Imminutae
plurimumque debilitatae filei christianae magna significatio est in iis Ipsis iniuriis,
quae catholico nomini in luce atque in oculis hominum nimis saepe inferuntur :
quas quidem cultrix religionis aetas nullo pacto tulisset. - His de caussis incredibile
dictu est, quanta hominum multitudo in aeternae salutis diserimine versetur: sed
civitates ipsae atque imperia din incolumia esse non possunt, quia labentibus
institutis moribusque christianis, maxima societatis humanae fundameuta ruere necesse
est. Tranquillitati publicae atque ordini tuendo sola vis relinquitur: vis autem valde
est infirma, praesidio religionis detracto: eademque servituti pariendae quam obe-
dientine aptior, gerit in se ipsa muagnarum perturbationum inclusa semina, Graves
memoratu easus saeculum tulit : nec satis liquet num non st pertimescendi pares,
— Itaque tempus ipsum monet remedia, unde oportet, quaerere : videlicet christianam
sentiendi agendique rationem in vita privata, in omnibus reipublicae partibus,
restituere : quod est unum ad pellenda mala, quae premunt, ad prohibenda pericula,
quae impendent, aptissimum. In id nos, Venerabiles Fratres, incumbere opus est,
id maxima qua possumus contentione industriaque conari : eiusque rei caussi, quam-
quam aliis locis, ut sese dedit opportunitas, eimilia tradidimus, utile tamen arbi-
tramur esse in his litteris magis enucleate officia describere ecatholicorum: quae
officia, si accurate serventur, mirabiliter ad rerum communium salutem wvalent.
Incidimus in vehemeutem eamque prope quotidianam de rebus maximis dimieatio-

nem: in qua difficillimom est non decipi alignando, non errare, non animo multos
succumbere, Nostrom est, Venerabiles Fratres, admonere quemqne, docere, adhortari
convenienter tempori, ut viam veritatis nemo deserat.

Esse in usu vitae plura ae maiora catholicornm officia. quam eorum qui
sint fidei catholicac aut perperam compotes, aut omnine expertes, dubitari non
potest. Cum, parta iam hominum generi salute, Iesus Christus praedicare Evangelium
Apostolos jussit omni creaturae, hoc pariter officinm hominibus universis imposuit,
ut perdiscerent et crederent, quae docerentur: cui quidem officio sempiternae salutis
omnino est adeptio coniuncta. Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit: qui
vero non crediderit, condemnabitur,’) Sed christianam fidem homo, ut debet, com-
plexus, hoe ipso FEeelesine ut ex ea natus subiicitur, eiusque fit societatis maximae
sanctissimaeque particeps, quam summa cum potestate regere, sub invisibili capite
Christo Iesu, romani Pontificis proprium est munus. — Nune vero si civitatem, in
qua editi susceptiqne in hane lucem sumus, praecipue diligere tuerique iubemur lege
naturae usque e¢o, ut c¢ivis bonus vel mortem pro patria oppetere non dubitet,
officium est christianoram longe maius simili modo esse in Eeclesiam semper affectos,
Est enim Eeclesia civitas sancta Dei viventis, Deo ipso nata, eodemgue auctore
constituta : quae peregrinatur quidem in terris, sed voeans homines et erudiens
atque deducens ad sempiternam in caelis felicitatem. Adamanda igitur patria est,
unde vitae mortalis usuram acecepimus: sed necesse est caritate Eeclesiam praestare,
cui vitam animae Cebemus perpetuo mansuram: quin hona animi corporis bonis
recium est anteponere, multoque, quam erga homines, sunt erga Deum officia
sanctiora. — Ceterum, vere si iundicare volumus, supernaturalis amor Eecclesiae
patrineque caritas naturalis, geminae sunt ab eodem sempiterno principio profectae
earitates, eum ipse sit utriusque auctor et caussa Deus: ex quo consequitur, non
posse alterum officium pugnare cum altero. Utique utrumque possumus et debemus,
diligere nosmetipsos, benevolentes esse cum proximis, amare rempublicam potesta-
temque quae reipublicae praesit: eodemque tempore Ecclesiam colere uti parentem,
et maxima, qua fieri potest, caritate complecti Denm, — Nihilominus horum offiei-
orum orde, vel calamitate temporum wvel iniquiore hominum wvoluntate, aliquando
pervertitur, Nimirum incidunt eaussae, cum alind videtur a civibus respubliea, alind
a christianis religio postulare : idque non alia sane de caussa, quam quod rectores
reipublicae sacram Ieclesiae potestatern aut nihil pensi habent, aut sibi volunt esse
subiecctam, Hine et certamen existit, et periclitandae virtuti in certamine loeus.
Urget enim potestas duplex: quibus contraria iubentibus obtemperari simul utrisque
non potest : Nemo potest duobus dominis servire,*) ita ut omnino, si mos geritur
alteri, alterum posthaberi necesse sit. Uter vero sit anteponendus, dubitare nemo
debet. — Videlicet scelus est ab obsequio Dei, satisfaciendi hominibus caussd, di-
scedere: nefas Tesu Christi leges, ut pareatur magistratibus, perrumpere, aut, per

0 Mare XVI, 16.
%) Matth. VI, 24,
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speciem civilis conservandi juris, iura Ecclesine migrare. Obedire oportet Deo magis,
quam hominibus.’) Quodque olim magistratibus non honesta imperantibus Petrus
ceterique Apostoli respondere consueverunt, idem semper est in caussa simili sine
haesitatione respondendum. Nemo civis pace bellove melior, quam christianus suj
memor officii : sed perpeti omnia potins, et ipsam malle mortem debet, quam Dei
Ecclesineve caussam deserere. — Quapropter non habent vim naturamque legum
probe perspectam, qui istam in delectu officii constantiam reprehendunt, et ad
seditionem aiunt pertinere. Vulgo cognita et a Nobis ipsis aliquoties explicata
loquimur. Non est lex, nisi iussio rectae rationis a potestate legitima in bonum
commune perlata, Sed vera ac legitima potestas nulla est, nisi a Deo summo prin-
cipe dominoque omnium proficiscatur, qui mandare homini in homines imperinm
solus ipse potest: neque est recta ratio putanda, quae cum veritate dissentiat et
ratione divina: neque verum bonum, quod summo atque incommutabili bono repu-
anet, vel a caritate Dei torqueat hominum atque abducat voluntates, — Sanctum
igitur christianis est publicae potestatis nomen, in qua divinae maiestatis speciem
et imaginem quamdam tum etiam agnoscunt, cum geritur ab indigno: iusta et
debita legum verecundia, non propter vim et minas, sed propter conscientiam
officii : non enim dedit nobis Deus spiritum timoris.*) Verum si reipublicae leges
aperte discrepent cum iure divino, si quam Fcclesiae imponant iniuriam, aut iis,
quae sunt de religione, officiis contradicant, vel anctoritatem Iesu Christi in pontifice
maximo violent, tum vero resistere officium est, parere scelus : iﬂqun eum ip*imi
reipublicae iniuria coniunctum, quia peccatur in rempublicam quidquid in religione
delinguitur. — Rursus autem apparet quam sit illa seditionis iniusta eriminatio :
non enim abiicitur prineipi legumque latoribus obedientia debita: sed ab eorum
voluntate in iis dumtaxat praeceptis disceditur, quorum ferendorum nulla potestas
est, quia cum Dei iniuria feruntur, ideoque vacant iostitia, et quidvis potius sunt
quam leges. — Nostis, Venerabiles Fratres, hanc esse ipsissimam beati Pauli Apo-
stoli doctrinam : qui eum seripsisset ad Titum, monendos christianos ;: principibus et
potestatibus subditos esse, dicto obedire, illud statim adiungit, ad omne opus bonum
paratos esse:®) quo palam fieret, si leges hominum contra sempiternam legem Dei
quicquam statuant, rectum esse non parere. Similique ratione princeps Apostolorum
iis, qui libertatem praedicandi Evangelii sibi vellent eripere, forti atque excelso
animo respondebat : si iustum est in conspectu Dei, vos potius audire, quam Denm,
indicate : non enim possumus, quae vidimus et audivimus, non loqui %)
Ambasitaque patrias unumquemque diligere, alteram naturae, alteram civitatis
caelestis, ita tamen ut huius, guam illius habeatur caritas antiquior, nec unquam
Dei iuribus iura humana anteponantar, maximum est christianorum officium, itemque
velut fons guidam, unde alia officia nascuntur, Sane liberator generis humani de se

¥ Aet, ¥, 29.
%) I1. Timoth, 1, 7.
3 Tie IIL 1.
¥ Aet. IV, 18, 20,
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ipse Ego, inquit, in hoc matus sum et ad hoe veni in mundum, ut testimonium
perhibeam weritati.!) Similiter: ignem veni mittere in terram, et quid volo, nisi ut
accendatur??) In huins cognitione veritatis, quae mentis est summa perfectio, in
caritate divina, quae perficit pari modo voluntatem, omnis christianorum est vita ac
libertas posita. QQuarum rerum, veritatis scilicet et caritatis, nobilissimum patrimo-
nium, sibi a Iesu Christo commendatum, perpetuo studio vigilantiaque conservat ae
tuetur Fcclesia.

Sed quam acre adversus Ecclesiam bellum deflagraverit quamque multi-
plex, vix attinet hoe loco dicere. Quod enim rationi contigit complures res occultas
et a natura involutas scientiae pervestigatione reperire, easque in vitae usus apte
eonvertere, tantos sibi spiritus sumpsere homines, ut ian se putent numen posse
imperiumque divinum a communi vita depellere. — Quo errore decepti, transferunt
in naturam humanam ereptum Deo principatum: a natura petendum omnis veri
principium et normam praedicant: ab ea manare, ad eamque esse cunecta religionis
officin referenda. Quocirca nihil esse divinitus traditum: non diseiplinae mornm
christianae, non Ecclesiae parendum : nullam huic esse legum ferendarum potestatem,
nulla jura; imo nec ullum Ecclesiae dari in reipublicae institutis locum oportere.
Expetunt vero atque ommi ope contendunt eapessere res publieas et ad guberna-
cula sedere civitatum, quo sibi faciling liceat ad has doetrinas dirigere leges mores-
que fingere populorum. Ita passim eatholicum nomen vel aperte petitur, vel ocealte
oppugnatur : magniiqua cuilibet errorum perversitati permissi licentifi, multis saepe
vineulis publica veritatis christianae professio eonstringitur,

His igitur tam iniquis rebus, primum omninm respicere se quisque debet,
vehementerque curare, ut alte comprehensam animo filem intenta custodia tueatur,
eavendo pericula, nominatimque contra varias sophismatum fallacias semper armatus.
Ad cuius incolumitatem virtutis illud etiam perntile, et magnopere consentaneum
temporibus judicamus, studium diligens, ut est facultas et captus singulorum in
christiana doctrina ponere, earumque rernm, quae religionem continent, quasque
assequi ratione licet, maiore qua potest notitia mentem imbuers. Cumque fidem non
modo vigere in apimis incorruptam, sed assiduis etiam inerementis oporteat auge-
scere, iteranda persaepe ad Deum est supplex atque humilis Apostolornm flagitatio :
adauge nobis fidem.?)

Verum in hoc eodem genere, quod fidem christianam attingit, alia sunt
officia, quae observari aceurate religioseque, si salutis semper interfuit, hac tempe-
state nostra interest maxime. — Nimirum in hae, quam diximus, tanta ac tam late
fusa opinionum insania, profecto patrocinium suscipere veritatis, erroresque ex
animis evellere, Ecclesiae munus est, idque omni tempore sancteque servandum,
quia honor Dei, ac salus hominum in eius sunt tutela. At vero, cum necessitas

I To. XYL, 87,
% Luoe. XII, 48,
% Luae, XVIII, 5.
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cogit, incolumitatem filei tueri non ii solum debent qui praesunt, sed quilibet te-
netur fidlem suam aliis propalare, wel ad instructionem aliorum fidelium sive confir-
mationem,® vel ad reprimendum infidelium insultationem.’) Cedere hosti, vel vocem
premere, cum tantus undique opprimendae veritati tollitur clamor, aut inertis ho-
minis est, aut de iis, quae profitetur, utram vera sint, dubitantis, Utrumque turpe
atque iniuriosum Deo: utrumgue com singnlorum tum communi saluti repugnans :
solis fidei inimicis fruetucsum, quian valde auget remissior proborum opera audaciam
improborum. — Eoque magis christianorum vituperanda segnities, quia falsa ecri-
mina dilui, opinionesque pravae contutari levi negotio, ut plurimum, possunt: majore
aligno cum labore semper possunt. Ad extremum, nemo unus prohibetur eam ad-
hibere ae prae se ferre fortitudinem, quae propria est christianorum : qua ipsa non
raro animi adversariorum et consilia franguntur, Sunt praeterea chrstiani ad dimi-
cationem mnati: cuius quo maior est vis, eo certior, Deo opitulante, victoria. Con-
fidite: ego viei mundum.?, Neque est quod opponat quisqnam, Ececlesine conserva-
torem nc vindicem Iesum Christum nequaquam opera hominum indigere. Non enim
inopia virium, sed magnitudine bonitatis valo ille, ut aliqnid a nobis conferatur
operae ad salutis, quam ipse peperit, obtinendos adipiscendosque fructus,

Huiusce partes officii primae sunt, eatholicam doctrinam profiteri aperte
ef constanter, eamque. -{linml lllﬁ-ul:lu potest, propagare. Nam, qu::rl'] E!I.Epiu:i est ve-
rissimeque dictum, christianae quidem sapientiae nihil tam obest, (uam non esse
cognitam. Valet enim per se ipsa ad depellendos erroves probe percepta : quam si
mens arripuerit simplex praeiudicatisque non adstricta opinionibus, assentiendum
esse ratio pronunciat. Nunc vero fidei virtus grande munus est gratiae bonitatisque
divinae: res tamen ipsae, quibus adhibenda fides, non alio fere modo quam audiendo
noscuntur. Quomodo eredent ei, quem non audiernnt? Quomodo autem audient sine
praedicante? . . . Ergo fides ex auditu, auditus autem per verbum Christi.®) Quo-
niam igitur fides est ad salutem necessaria, omuino praedicari verbum Christi con-
sequitur oportere. Profecto praedicandi, hoc est docendi, munus juve divino penes
magistros est, quos Spiritus Sanctus posuit Episcopos regere Eeclesiam Dei,*)
maximegue penes Pontificem romanum, Iesu Christi vicarium, Eecclesiae universae
summa eum potestate praepositum, credendorum, agendorum magistrum, Nihilominus
nemo putet, industriam nonnallam eadem in re ponere privatos prohiberi, eos no-
minatim, quibns ingenii facultatem Deus cum studio bene merendi dedit : qui,
quoties res exigat, commode possunt non sane doctoris sibi partes assumere, sed ea,
quae ipsi aeceperint, impertire ceteris, magistrorum voei resonantes tamquam imago.
Quin imo privatorum opera visa est Patribus Coneilii Vaticani usque adeo oppor-
tuna ac frugilera, ut prorsus deposcendam indicarint. Omnes christifideles, maxime
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VEro eos, qui praesunt, vel docendi munere funguntur, per viscera Iesu Christi ob-
testamur, nec non einsdem Dei et Salvatoris nostri auctoritate inbemuns, ut ad hos
errores a sancta Teelesia arcendos et eliminandos, atque purissimae fidei lucem
pandendam studium et operam conferant.!) — Ceaterum serere fidem ecatholicam
auctoritate exempli, professionisque constantia praedicare, quisque se posse ac de-
bere meminerit. — In officiis igitur quae nos inngunt Deo atque Ecclesiae, hoo est
numerandum maxime, ut in veritate christiana propaganda propulsandisque erroribus
elaboret singulorum, quoad potest industria.

QQuibus tamen officiis non ita, ut oportet, cumulate et utiliter satisfacturi
sunt, si alii seorsum ab aliis In ecertamen dezcenderint. — Futurum sane lesus
Shristus significavit, nt quam ipse offensionem hominum invidiamque prior exeepit,
in eamdem pari modo opus a se institutum inenrreret; ita plane ut ad salatem
pervenire, ipsins beneficio partam, multi reapse prohiberentur. Quare voluit non
alummmos dumtaxat instituere disciplinae suae, sed hos ipsos societate coniungere, et
in unum eorpus, quod est Ecclesia®), cuius esset ipse caput, apte coagmentare.
Permeat itaque vita Christi Iesu per totam compagem eorporis, alit ae sustentat
singula membra, eaque copulata tenet inter se et ad eundem composita finem,
quamvis non eadem sit actio singulorum.®) His de eaussis non modo perfecta soci-
etss Bcclesia est, et alia qualibet societate longe praestantior, sed hoc ei est indi-
tum ab Auctore suo ut debeat pro salute generis humani contendere ut castrorum
acies ordinata®). Ista rei christiunne compositio conformatioque mutari nullo modo
potest: nec magis vivere arbitrata suo cuiguam licet, aut eam, quae sibi libeat,
decertandi rationem consectari: propterén quod dissipat, non colligit, qui eum
BEeclesia et Iesu Christo non collizit, verissimeque contra Deum contendunt, qui-
cumque non cum ipso Feelesiaque contendunt.®)

Ad hanc vero coniunctionem animorum similitudinemque agendi, inimicis
eatholiei nominis non sine caussa tformidolosam, primum ommnium concordia est
necessaria sententiarum: ad quam ipsam videmus Paulum Apostolum Corinthios
cohortantem vehementi studio et singulari gravitate verborum: Obsecro autem vos,
fratres, per nomen Domini Nostri Iesu Christi, ut idipsum dicatis omnes, et non
sint in vobis schismata: sitis autem perfecti in eodem sensu et in eadem sententia.”)
— Cuins praecepti facile sapientia perspicitur, Est enim principinm agendi mens:
ideoque nee congruere voluntates, nec similes esse actiones queunt, si mentes di-
versa opinentur, Qui solam rationem sequuntur ducem, vix in eis aut ne vix qui-
dem una esse doctrina potest: est enim ars rerum cognoscendarnm perdifficilis:
mens vero et infirma est natura, et varietate distrahitur opinionum, et impulsione
rerum oblata extrinsecns non raro fallitur; accedunt cupiditates, quae veri videndi
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nimium saepe tollant ant certe minuunt facultatem Hac de caussa in moderandis
civitatibus saepe datur opera, ut coniuncti teneantur vi, quorum animi discordant, —
Longe aliter christiani: quid credere oporteat, ab Ecclesia accipiunt, euius auctori-
tate ductuque se certo sciunt verum attingere. Propterea sicut una est Eeclesia,
quia unus Jesus Christus, ita cunctorum toto orbe christianorum una est atque esse
debet doectrina, Unus Dominus, una fides,!) Habentes autem enndem spivitum fi lei,®)
salutare principium obtinent, unde eadem in omnibus voluntas eademque in agendo
ratio sponte gignuntur,

Sed, quod Vaulus Apostolus iubet, unanimitatem oportet esse perfectam. —
Cum christiana fides non humanae, sed divinae rationis auctoritate nitatur, uae
enim a Deo accepimus, vera esse credimus non propter intrinsecam rerum veritatem
naturali rationis lumine perspectam, sed propter auctoritatem ipsius  Dei revelantis,
qui nee falli nec fallere potest,”) consequens est, ut guascumgue res constet esse a
Deo traditas, omnino excipere singulas pari similique assensu necesse sit : quarnm
rerum abouere fidlem uni hue ferme recidit, repudiare universas. Evertunt enim
ipsum fundamentum fidei, qui ant elocutum hominibus Deum negent, aut de infinita
eius veritate sapientiave dubitent. Statuere vero quae sint doctrinae diyinitus traditae,
Ecclesiae docentis est, eni custodiam interpretationsmquz Daus eloquiorum suorum
commusit. Summus autem est magister in Ecclesia Pontifex romanns., Concordia
igitur animorum sicut perfectum in una fide consensum requirit, ita voluntates postulat
Ecclesiae romanoque Poufifici perfecte subiectas atque obtemperantes, nt Deo, —
Perfecta autem esse obedientia debet, quia ab ipsa fide praccipitur, et habet hoe
commune cum fide, ut dividua esse non possit : imo vero si absoluta non fuerit et
numeros omues habens, obedientiae gquidem simulacrum relinguitur, natura tollitur,
" Cninsmodi perfeetioni tantum christiana consuetudo tribuit, ut illa tamguam nota
internoscendi catholicos et habita semper sit et habeatur. Mire explicatur hic locus a
Thoma Aquinate iis verbis: Formale. ... obiectum fidei est veritas prima secundum
quod manitestaturin Seripturis sacris, et doctrina Ecclesiae, quae procedit ex veritate
prima. Unde quicumque non inhaeret, sicut infallibili et divinae regulae, doctrinae
Ecclesiae, quae procedit ex veritate prima in Seripturis sacris manifestata, ille non
habet habitum fidei: sed ea, quae sunt fidei, alio modo tenet quam per fidem ...,
Manifestum est autem. quod ille, qui inhaeret doetrinis Ecclesiae tamgquam infallibili
regulae, omnibus assentit, quae Ecclesia docet: alioguin si de his, quae Eeclesia
doeet, quae vult, tenet, et quae non vult, non tenet, non iam inhaeret Eecclesiae
doetrinae sicut intallibili regulae, sed propriae 'mlunt&ti.‘} Una fides debet esse
totius Ecelesiae, secundum illud (I. Corinth, I): Idipsum dicatis omnes et non sint
in vobis schismata: quod servari non posset nisi quaestio fidei exorta determinetur
per eum, qui toti Ecclesiae praeest, ut sic eius sententin a tota Reelesia firmiter
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teneatur. Kt ideo ad solam auctoritatem Summi Pontificis pertinet nova editio
Symboli, sicut et omuia alia, quae pertinent ad totam Eecclesiam.!)

In constituendis obedientiae finibus, nemo arbitretur, sacrorum astorum
maximeque romani Pontificis auctoritati parendum in co dumtaxat esse, quod ad
dogmata pertinet, quoram repudiatio pertinax diiungi ab haereseos flagitio non
potest, Quin etiam neque satis est sincere et firmiter assentiri Joctrinis, quae ab
Feclesia, etsi solemni non definitae mdicio, ordinario tamen et universali magisterio
tamquam divinitus revelatae credendae proponunturs: quas fide catholica et divina
credendas Coneilinm Vaticanum deerevit. Sed hoe est praeterea in officiis christia-
norum ponendum, ut potestate ductuque Episcoporum imprimisque Sedis Apostolicae
regi se gubernarique patiantur, Quod quidem quam sit consentaneum, perfacile
apparet. Nam quae divinis oraculis continentur, ea Deum partim attingunt, partim
ipsum hominem itemque res ad sempiternam hominis salutem necessarias. lamvero
de utroque genere, nimirum et quid credere oporteat et quid agere, ab leclesia iure
divino praecipitur, ut diximus, atque in Ecclesia a Pontifice maximo. Quamobrem
idicare posse Pontifex pro auctoritate debet quid ::Inquia divina contineant, guae
cum eis doctrinae concordent, quae diserepent: eademque rativne ostendere quae
honesta sint, quae turpia: quid agere, quid fugere, salutis adipiscendae caussa, necesse
git : aliter enim nee elogqniorum Dei certus interpres, nee dux ad vivendum tutus ille
esse homini posset.

Altius praetera intrandum in Ecclesiae naturam: quippe quae non est
christianorum, ut sors tulit, nexa eommunio, s=ed exrcellenti temperatione divinitus
constituta societas, quae iline recta proximeque speciat, ut pacem animis ac sanes
titatem afferat: comque res ad id necessarias divino munere sola possideat, certas
hiabet leges, certa officia, atque in populis christianis moderandis rationem viamgue
requitur naturae suse consentaneam, — Sed istiusmodi regiminis difficilis est et eum
frequenti offensione cursus, Gentes enim Ecclesia regit per cunetos terrarum tractus
isseminatas, genere differentes moribusqne, quas, cum in sua quaeque republica
suis legibus vivant, civili simul ac sacrae potestati officium est subesse. (Quae officia
in eisdem personis coniuncta reperiuntur, non vero pugnantia, uti diximus, neque
confusa, quia alterum genus ad prosperitatem pertinet civitatis, alterum ad commune
Ecclesine honum, utrumque pariendae hominum perfectioni natum.

(Jua posita iurinm et officiornm terminatione, omnino liquet esse liberos
ad res suas gerendas rectores civitatum : idque non modo non invitf, sed plane adiu-
vante Ecclesin: quae quoniam maxime praecipit ut colatur pietas, quae est iustitia
adversus Deum, hoe ipso ad iustitiam vocat erga principes. Verum longe nobiliore
instituto potestas sacra eo spectat, ut regat hominum animos tuendo regnum Dei
et justitiam eius,®) atque in hoec tota versatur. Dubitari vero salva fide non potest,
istinsmodi regimen animorum Ecclesiae esse assignatum uni, nihil ut in eo sit politicae
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potestati loci: non enim Caesari, sed Petro elaves regni caelorum Iesus Christus
commendavit. — Cam hae de rebus politieis deque religiosis doetrini quaedam alia
coniunguntur non exigui momenti, de quibus silere hoe loco nolumus,

~ Ab omni politico genere imperii distat christiana respublica plurimum.
Quod si simulitudinem habet conformationemque regni, profecto originem, caussam,
naturam mortalibus reenis habet longe disparem. — Ius est igitur, vivere Egclesiam
tuerique ne consentaneis naturae suae institutis aec legibus. Eademque eum non
modn societas I:Erfecm sit, sed etiam humana (quavis societate superinr, gectarl
partium studia et mutabilibus rerum ecivilium legibus servire iure officioque suo
valde recosat. Simﬂiqita ratione custos iuris sui, observantissima alieni, non ad se
putat Ecclesia pertinere, quae maxime forma eivitatis placeat, quibus institutis res
christisnarum gentium eivilis geratur: ex wvariisque reipublicae generibus nullum
non probat, dum relicio morumque diseiplina salva sit. — Ad hoe exemplum
cogitationes actionesque dirigi singulorum  christianorum oportet. Non dubium est,
quin quaedam sit in genere pelitico honesta contentio, eum seilicet incolumi veritate
iustitiaque certatur, ut opiniones re usuque valeant, quae ad commune bonum prae
cetoriz conducibiles videantur, Sed Ecclesiam trahere ad partes, aut omnino adiutricem
velle ad eos, quibusenm contenditur, superandos, hominum est religione intemperanter
abutentium. Ex adverso sancta atque inviolata apud omnes debet esse religio: imo
in ipsa disciplina civitatum, quae a legibus morum officiisque relizionis separari
non potest, hoe est potissimum perpetuoque spectandum, quid maxime expediat
christiano nomini: quod ipsum sicubi in perieulo esse adversarviorum operd videatur,
cessandum ab omni dissidio, et concordibus amimis et eonsiliis  propugnatio ac
defensio suseipienda religionis, quod est commune bonum maximum, quo sunt omnia
referenda. — Idque opus esse ducimus aliquanto exponere accuratins.

Profecto et Ecclesia et civitas suum habet utraque principatum : proptereaque
in gerendis rebus suis neutra paret alteri, utique intra terminos a proxima cuiu=que
eaussa constitutos. Ex quo tamen nulla ratione disiunetas esse sequitur, multogue
minus pugnantes, — Sane non tantum nobis ut essemus natura dedit, sed ut morati
essemus. (Juare a tranquillitate ordinis publici, quam proxime habet civilis coniunctio
propositam, hoe petit homo, ut bene sibi esse liceat, ac multo magis ut satis praesidii
ad peificiendos mores suppeditet: quae perfectio nusquam nisi in cognitione consistit
atque exercitatione virtutis. Simul vero vult, id quod debet, adiumenta in Ecclesia
reperire, quorum ope pietatis perfectae perfecto fungatur munere : quod in cognitione
usuqtie positum est verae religionis, quae princeps est virtutum, propterea quod,
revocando ad Deum, explet et cumulat universas. — In institutis igitar legibusqne
ganciendis spectanda hominis indoles est moralis eadem ac religiosa, einsdemque cu-
randa perfectio, sed recte atque ordine: nec imperandum vetandumve quidquam nisi
ratione habita quid eivili hominum societati sit, quid religiosae propositum. Hac
ipsa de eaussa non potest Ecclesiae non interesse quales in civitatibus valeant leges,
non quatenus ad rempublicam pertinent, sed quia fines debitos aliquando praetergressae
in ius Eecclesiae invadunt, Quin imo resistere, si quando officiat religioni diseiplina